
 

 

REGIONE PIEMONTE                           PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

  COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 
 

PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  
TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

 

 

DETERMINAZIONE N° 210 del 08/09/2025 
 

OGGETTO: Concessione di contributi economici a favore delle famiglie residenti nel Comune di 

Castelletto Monferrato con minori frequentanti asili nido – Approvazione avviso pubblico e schema di 

domanda di partecipazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto l’articolo 107 D.lgs. 267/2000, che demanda agli organi di gestione la competenza, fra l’altro, degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla Legge 

o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 04/2025 del 30/07/2025 che attribuisce la responsabilità del Settore Finanziario al 

sottoscritto; 

Atteso che con deliberazione C.C. n. 19 in data 13/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario degli 

esercizi 2025/2027; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visti gli atti d’ufficio; 
Dato atto: 

- che il Decreto del 21/03/2025 del Ministro dell’Interno, di concerto con altri Ministeri, ha disciplinato la ripartizione del 

contributo statale destinato al potenziamento degli asili nido; 

- dalla nota metodologica allegata al decreto di cui sopra, è emerso che al Comune di Castelletto Monferrato per l'anno 

2025 è stato assegnato quale obiettivo di servizio n. 4 utenti, nella fascia di età compresa tra i 3 e 36 mesi, attribuendo a 

tal fine l'importo complessivo di euro € 30.672,49: 

Richiamata integralmente la deliberazione G.C. n. 35/2025 del 03/09/2025 inerente alla concessione di contributi 

economici a favore delle famiglie residenti nel comune di Castelletto Monferrato con minori frequentanti asili nido, con la 

quale: 

- è stata individuata la platea dei beneficiari ed i criteri di selezione e di assegnazione del contributo in oggetto; 

- sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione del provvedimento in oggetto; 
Ritenuto pertanto di dover approvare: 

- l’avviso per la concessione di contributi economici a favore delle famiglie residenti nel comune di Castelletto 

Monferrato con minori frequentanti asili nido, allegato A) alla presente quale parte essenziale ed integrante ad ogni legale 

effetto; 

- l’istanza di contributo per frequenza asilo nido nell’anno 2025, allegato B) alla presente quale parte essenziale ed 
integrante ad ogni legale effetto; 

Dato atto che il Dipartimento per gli affari interni Direzione Centrale Finanza Locale ufficio Interno a provveduto ad 

assegnare il contributo FSC comma 449 d) sexies ASILO NIDO per l’importo pari ad € 30.672,49; 

Considerato che la sottoscritta titolare di posizione organizzativa in relazione al procedimento di cui al presente atto 

determinativo dichiara di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del 

d.lgs. d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni inoltre dichiara ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, 

che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, non ricorre conflitto, anche 

potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente e non 

ricorrono le cause di astensione previste, in particolare, nelle situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità che 

determinano l'obbligo di astensione così come previste dagli articoli 5, 6, 7 e 8 del decreto del Presidente della Repubblica 

16 aprile 2013, n. 62 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 



 

Dato atto che la redazione da parte del soggetto responsabile soddisfa il parere in ordine alla regolarità tecnica sotto il 

profilo tecnico amministrativo, ai sensi dell’articolo 49, e dell’articolo 147 bis D.lgs. 267/2000, nonché del Regolamento 

comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

Preso atto che il presente provvedimento acquista efficacia mediante apposizione del visto di regolarità contabile recante 

l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49, 147-bis e 183 D.lgs. 267/2000, del regolamento comunale 

recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE: 

- l’avviso per la concessione di contributi economici a favore delle famiglie residenti nel Comune di Castelletto 

Monferrato con minori frequentanti asili nido, allegato A) alla presente quale parte essenziale ed integrante ad ogni legale 

effetto; 

- l’istanza di contributo per frequenza asilo nido per l’anno 2025, allegato B) alla presente quale parte essenziale ed 
integrante ad ogni legale effetto; 
 
DI ACCERTARE in entrata la somma di € 30.672,49 a titolo di contributo FSC comma 449 d) sexies ASILO NIDO erogato 
dal Dipartimento per gli affari interni Direzione Centrale Finanza Locale ufficio Interno; 

 

DI IMPUTARE la spesa relativa alla concessione dei contributi alla missione 12 Programma 1 del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, esercizio 2025; 

 

DI PUBBLICARE l’avviso di cui al precedente punto 1) unitamente all’ istanza di contributo, sia all’Albo Pretorio 

dell’Ente sia sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione news in evidenza; 

 

DI DARE pubblicità/notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per giorni 

quindici naturali e consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                F.to    Sandra Cibin 
 

 

 

D.Lgs. 267/2000 art. 183 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura 
finanziaria, e che è stato assunto il relativo 
impegno alla Missione 12 – Programma 1 – Titolo 
I del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025/2027 – Es. 2025 
Li _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     F.to         Sandra Cibin 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica 
che il presente atto viene affisso oggi all’Albo Pretorio per ivi 
rimanere per giorni quindici naturali e consecutivi.  
Li _____________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to    Sandra Cibin 

 

 

 

 

 

 

 

 


